tezleri kronolojik olarak sunacağız.

Hukuk tarihi açısından fıkhın doğuş ve gelişme asırları olan hicrî I. asırda Resûlullah’ın

tasarrufları,214 Sahabe asrında istidlal usûlü,215 ve Tabiin asrında fıkıh medreseleri216 isimli genel

çalışmaların yanında özel olarak Abdullah b. Mesud (ö. 32/652)217 üzerine tez çalışması

yapılmıştır. Ayrıca Resûlullah zamanından Emeviler döneminin sonuna kadarki süreçte İslâm

iktisat sistemini218 ve hicrî I. asırdan VIII. asra kadar kadınların şeri ilimlerdeki çabalarını219 ele

alan iki çalışma mevcuttur.

Hicrî II. asırda yaşayan âlimlerden Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795),220 Süfyan es-Sevrî’nin (ö.

161/778),221 Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805),222 Ebu Yusuf’un (ö. 182/798),223 İbn

205 Sagîl ed-Dervîş, et-Te’zîzâtü’l-Bedeniyye ve Mûcibâtühâ fi’l-Fıkhi’l-İslâmî, (Kahire, 1998).
206 Sa‘îd ed-Dahîl, Hükmü’l-İfsâd fi’ş-Şerî‘ati’l-İslâmiyye, (Kahire, 1997).
207 Mahmûd Abdulkerim İbrâhîm, et-Tehayyür mine’l-Mezâhibi’l-Fıkhiyye fi’t-Tekniyyâti’l-Hadîsiyye fî Msır ve’l-Ürdün,

214 Ahmed Ali Sâlih Dabeş, Tasarrufâtü’r-Rasûl (Sallallahu ‘aleyhi ve selem), (Kahire, 2018).
215 Hâlid Fâlih el-‘Atîbî, Usûlü’l-İstidlâl fî ‘Asri’s-Sahâbe, (Kahire, 2006).
216 Abdunnâsır Hâmid, Medârisü’l-Fıkhi fî ‘Âsrı’t-Tâbi‘în, (Kahire, 2000).
217 Aburrezzâk İskender, Abdullah bin Mes‘ûd (ö. 32/652) İmâmü’l-Fıkhi’l-‘Irâkî, (Kahire, 1976).
218 Mustafa el-Hemşerî, en-Nizâmü’l-İktisâdî fi’l-İslâm min ‘Ahdi Bi’seti’r-Rasûl (sav) ilâ Nihâyeti ‘Asri Benî Ümeyye,

(Kahire, 1981).
219 Muhammed Mustafa Sâlim, Cuhûdü’n-Nisâ fi’l-‘Ulûmi’ş-Şer‘iyye mine’l-Karni’l-Evveli’l-Hicrî ile’l-Karni’s-Sâmini’l-

Hicrî, (Kahire, 2005).
220 Muhammed es-Seyyid es-Sâfî, er-Ra’yü’l-Fıkhî ‘inde’l-İmâm Mâlik b. Enes ve Eseruhu fi’l-Fıkhi’l-İslâmî, (Kahire, 1997).
221 Meryem Dâvud, Tevsîku Merviyyâti’l-İmâm Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) fî Müsnedi’l-İmam Ahmed (ö. 241/855) ve Beyânu

İtticâhihi’l-Fıkhî, (Kahire, 1989).
222 Muhammed ed-Desûkî, el-İmâm Muhammed bin el-Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805) ve Eseruhû fi’l-Fıkhi’l-İslâmî, (Kahire,

1971).
223 Abdulazîm Şerefüddîn, Fıkhu Ebû Yusûf (ö. 182/798) beyne Mu‘âsırîn mine’l-Fukahâ, (Kahire, 1960).

Kâsım’ın (132/750-191/806)224 ve Abdullâh b. Vehb el-Mâlikî’nin (ö. 197/812)225 fıkhi görüş ve

çabalarına dair çalışmalar ile bu asırdaki İslâmî hüküm koyma metodu226 üzerine tezler

hazırlanmıştır.

Hicrî III. asra geldiğimiz zaman bu dönemde yaşayan İbn Habîb’in (ö. 238/852) kaza ve

haddlerdeki,227 İbnü’l-Meşcun el-Mâlikî’nin (ö.213/828),228 Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855),229

İmam Müzenî’nin (ö. 264/878),230 İmam Tirmizî’nin (ö. 279/892)231 fıkhî görüşleri ve Hasan b.

Ziyâd (ö. 204/819) ve çağdaşı olan fakihler arasında fıkhî konumu232 ele alınmıştır. Bunlarla

birlikte bu asırdaki muhaddislerin fıkhî görüşleri233 ve Mısır fıkıh okulları234 tezlere konu olan

diğer başlıklardır.

Hicrî IV. asırdaki tezlere baktığımızda İmâm el-Harkî’nin (ö. 334/945) fıkhî tercihleri,235

İbnü’l-Münzir en-Neysâbûrî (ö. 318/930) ve fıkıhtaki etkisi,236 el-Kâdî İbnü’l-Kısâr el-Mekkî’ye

(ö. 397/1003) göre usûl kuralları237 ile bu asırdaki genel fıkıh düşüncesinin238 çalışıldığını

görmekteyiz.

Hicrî V. asırda yaşayan âlimlerin fıkhî usûl ve görüşlerini inceleyen doktora tezleri

şunlardır: İmâm Ebû Nasru’s-Sabbağ eş-Şâfi‘î’nin mali işlemlerdeki içtihadı,239 İbn Kecc’in (ö.

405/1014) fıkhi seçimleri,240 Kadı Abdulvehhâb el-Mâlikî el-Bağdâdî’ye (ö. 422/1030) göre

usûlden furu çıkarma,241 Ebu’l-Velîd el-Bâcî’nin (403-474/1013-1082) ibâdât ve ahvâl-i şahsiyye

konularındaki fıkhî tercihleri,242 İbn Hazm ez-Zâhirî’ye (ö. 456/1064) göre şer‘î siyaset,243 Ebü’l-

Hattâb el-Kelûzânî’nın (432/510-1041/1116) yöntemi ve Hanbeli fıkhındaki yeri,244 el-Kâdî el-

Fakîh Ebu’l-Esbağ ‘Îsâ b. Sehl el-Endülüsî (ö. 486/1093): yöntemi ve Mâlikî fıkhına etkisi,245

224 Fethî Muhammed et-Tevâtî, el-İhtiyâratü’l-Fıkhiyye li-bni’l-Kâsım (132/750-191/806) fi’l-Mu‘âmelât ve’l-Kadâ, (Kahire,

2013); Muhammed el-Kişr, Cuhûdü İbnü’l-Kâsım (132/750-191/806) el-Fıkhiyye fi’l-Mezhebi’l-Mâlikî, (Kahire, 2010).
225 Ali Ma’tûk Şerefüddîn, el-İhtiyârâtü’l-Fıkhiyye li-‘Abdillâh b. Vehb el-Mâlikî (ö. 197 h.), (Kahire, 2014).
226 Muhammed Biltâcî, Menâhicü’t-Teşrî‘i’l-İslâmî fi’l-Karni’s-Sânî el-Hicrî, (Kahire, 1968).

Ebu’l-Hasan el-Lahmî’nin (ö. 478/1085) fıkhi eğilimi,246 Ebu’l-Me‘âlî el-Cüveynî’nin (ö. 478/1085)

fıkıh anlayışı247, siyasi düşüncesi248 ve makasıd nazariyesi.249

Mağrib-i Aksa ve Endülüs âlimlerinin Sünnet metinlerini tenkit yöntemleri250 ile

Mütekellimin ve Fukaha okullarının usûl çabaları251 hicrî V. asırda yönelik yapılan diğer

tezlerdir. Ayrıca Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Cürcânî’nin (ö. 482/1089) ‚et-

Tahrîr fi’l-Fıkhi’ş-Şâfi‘î‛ eserinin başından ‚gasp‛ bölümünün sonuna kadar252 yapılan bir adet

tahkik çalışması vardır.

Hicrî VI. asrın önemli şahsiyetlerinden olan İbn Akil el-Hanbelî (ö. 513/1119),253 Alâuddin es-

Semerkandî (ö. 539/1144)254 ve İmam Gazzâli’nin (ö. 505/1111)255 fıkhî düşünceleri, İbn Rüşd el-

Hafîd’in (ö. 595/1198) Bidâyetü’l-Müctehid’i,256 el-‘İmrân el-Yemenî’nin (ö. 558/1162) ibadetler

ve mali muamelat konularındaki fıkhî seçimleri,257 el-Kiyâ el-Haraşi eş-Şâfi‘î (ö.504/1110) ve

İbnü’l-Feres el-Mâlikî’ye (ö. 597/1200) göre tefsirdeki fıkhî eğilim258 tezlere başlık olan önemli

konulardır.

Hicrî VII. asra dair çalışılan tezlere baktığımızda İbn Kudâme’ye (ö. 620/1223)259 ve İmam

Karâfî’ye (ö. 684/1285) göre usûlden furu çıkarma,260 İmam Karâfî’nin İslâm Hukukundaki

çabaları,261 İzz b. Abdusselâm (ö. 660/1261) ile karşılaştırmalı olarak İmam Karâfî’ye göre

makasıd-ı şerîa teorisi,262 Ebu’l-Hasan er-Recrâcî’nin (ö. 633/1235) Mâlikî mezhebindeki fıkhi

ihtilaflardaki yöntemi,263 ve hicri VII. asırda Mısır’daki fıkhî düşünce264 başlıkları karşımıza

çıkmaktadır.

246 ‘Ammâd el-Merğanî, el-İtticâhu’l-Fıkhî li-Ebi’l-Hasan el-Lahmî, (Kahire, 2014).
247 Vahîd Âtıf Abdu’l-Azîz, el-Kavâ‘idü ve’d-Davâbidü’l-Fıkhiyyetü ‘inde Ebî’l-Ma‘âlî el-Cüveynî, (Kahire, 2019); Abdulazîm

Hicrî VIII. asırda İbn Teymiye (ö. 728/1328),265 Kadı Bedrü’d-Dîn b. Ceme‘â (ö. 733/1332),266

Ebu Zekeriyya Yahya er-Rehûnî’nin (ö. 773/1371)267 ve İbn Ferhûn’un (ö. 799/1396),268 fikhî

görüşleri yönünden doktora tezlerine konu olmuş önemli isimlerdir. Ayrıca hicrî VIII. asra

kadar fıkıh kurallarının ve usûlünün ahlakî yönünü269 ele alan bir çalışma da bulunmaktadır.

Hicrî IX. asırdaki âlimlerin görüşleri niteliğinde; İbnü’l-Mülakkin’in (ö. 804/1401) hadis ve

fıkıh alanındaki çabaları,270 el-Venşrîsî’ye (834-914/1430-1509) göre hadler ve cinayetlerde

nevâzil fıkhı,271 İmam Berzelî’ye (ö. 841/1437) göre ortaya çıkan malî fıkhî konular,272 Kemal

İbnü’l-Hümâm’ın (ö. 861/1457) fıkhî görüşleri,273 Ahmed Zerruk’un (ö. 899/1493) fıkhî

yöntemi,274 Ebu’l-‘Abbâs Hulûlû (ö. 898/1492) örneğinde Mâlikîlerde usûlden füru çıkarma275

üzerine doktora tezlerinin hazırlandığı görülmektedir. Bunlarla birlikte hicrî IX. asırda Malikî

mezhebinde malî muamelat fıkhında ortaya çıkan meseleleri276 inceleyen bir adet tez

bulunmaktadır.

Hicrî X. asırda yaşayan el-Hicâcî’nin (ö. 968/1560) çabaları ve Hanbeli mezhebindeki

seçimleri,277 Zeynüddîn el-Mahdûm el-Malibârî el-Hindî’nin (ö. 978/1570) fıkhî çabaları ve Şafii

fıkhının Güney Hindistan’a yayılmasındaki rolü278 ve İmam el-Mukbilî (ö. 991/1583) ile

karşılaştırmalı olarak İmam el-Eşhar’ın (ö. 1108/1696) usûl alanındaki çabaları279 tezlere konu

olmuştur.

Hicrî XI. ve XII. asırlarda yaşayan âlimlere yönelik yapılan tez başlıkları şunlardır: el-

Münâvî (ö. 1031/1621) ve İbnü’l-Emîr es-San‘ânî (ö. 1182/1768) arasında el-Câmi‘ü’s-Sağîr’in

şerhi,280 es-San‘ânî’nin ahvâl-i şahsiye alanındaki fıkhî seçimleri.281

Hicrî XIII. asır ile ilgili çalışmalara baktığımızda tefsirde İbn Fûdâ (ö. 1245/1829) ve Şevkanî

(ö. 1250/1834) arasındaki fıkhî eğilim282 karşılaştırılmış ve Şevkânî’ye göre muamelat alanındaki

265 Ahmed Yusuf Şâhîn, el-Fikrü’l-Fıkhî ‘inde İbn Teymiyye, (Kahire, 1978); Eymen Hamza İbrâhîm, el-Kavâ‘idü’l-Usûliyye

ve Tatbîkâtuhâ ‘inde İbn Teymiye, (Kahire, 2011).
266 Bessâm el-Kavâsimî, Cuhûdü’l-Kâdî Bedrü’d-Dîn b.

asır/ milâdî 19. asırda fıkıh düşüncesi284 ele

alınmıştır.

Miladi olarak XX. asra tekabül eden hicrî XIV. asır ile ilgili olarak, Takiyyüddin en-

Nebehânî’nin (1909-1977),285 Muhammed Reşid Rıza’nın (1865-1935),286 İbn ‘Âşûr’un (ö.

1393/1973),287 Ebû Zehra el-Halîc’in (1316-1394/1898-1974)288 ve İbn Useymin’in (1929-2001)289

çeşitli fıkhî görüş ve düşünceleri incelenmiştir. Bunların dışında İslâm Hukuku hükümleri

ışığında 1945’ten 2005’e kadar Birleşmiş Milletlerde kadın sorunları,290 XX. asırda malları

teberru akitleri291 ve Mısır Dâru’l-İftâ’daki fıkhî yenilikler292 de ele alınan diğer çalışmalardır.

İslâmiyye, (Kahire, 2011).
291 Abdurrahman Rahîs Ze‘il el-‘Anzî, ‘Ukûdu’t-Teberru‘i bi’l-A’yân fi’l-Karni’l-‘İşrîn, (Kahire, 2019).
292 Mes‘ûd Sabrî İbrâhîm, el-Müsteciddâtü’l-Fıkhiyye li-Dâri’l-İftâi’l-Mısriyye: Dirasetün Usûliyyetün münzü Fetratin Tevellâ

eş-Şeyh Câdü’l-Hakk (1398/1978 ile’l-Fetrati’l-Hâliye Dr. Ali Cum‘a (1426/2005), (Kahire, 2009).
293 Muhammed el-Bennâi, el-İhtilâfü’l-Fıkhiyye lede’l-İtticâhâti’l-İslâmiyyeti’l-Mu‘âsıra bi-Mısır, (Kahire, 1997).
294 Ne‘îme Muhammed Yahyâ, et-Tecdîd fi’l-Fıkhi’l-İslâmî fi’l-‘Asri’l-Hadîs, (Kahire, 2006).